[image: C:\Users\Valdir\Downloads\unnamed.jpg]

ATA N. 01/23 – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DO CONTESTADO – AMURC

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três às 09h:30m horas, na sede da AMURC, situada a Rua Cornélio de Haro Varela, 1.835, bairro Água Santa, em Curitibanos, Estado de Santa Catarina, em conformidade com o Edital de Convocação 01/2023 expedido mediante  cientificação expressa a  todos  os  prefeitos, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária da AMURC, Associação dos Municípios da Região do Contestado,  a Prefeita de Santa Cecilia Sra. Alessandra Aparecida Garcia, o Prefeito de Curitibanos, Sr.  Kleberson Luciano Lima, a prefeita municipal de São Cristóvão do Sul, Sra. Ilse Amélia Leobet, o prefeito municipal de Frei Rogério, Sr. Jair da Silva Ribeiro, o prefeito municipal de Ponte Alta do Norte, Sr. Ari Alves Wolinger, assim como os colaboradores da AMURC, Sra. Luana Ferreira, Sra. Franciele Wolinger Rocha e o Sr. Roberto Molin de Almeida. Com a seguinte pauta: 1) Eleição e posse do Conselho Executivo e Conselho Deliberativo; 2) Contratação acessória jurídica; 3) Alteração estatutária; 4) Atualização regimento interno; 5) Apresentação prestação de contas 2022; 6) Lançamento novos portais municipais de turismo; 7) Apresentação Eixos de Planejamento Estratégico 2023; 8) Assuntos diversos. Composta a mesa dos trabalhos, havendo quórum estatutário para deliberação, o secretário executivo da AMURC, Sr. Roberto Molin de Almeida, saudou os presentes e deu início aos trabalhos, seguindo a pauta da convocação: 1) Eleição e posse da Conselho Executivo e Conselho Deliberativo. Após deliberações, por consenso e por unanimidade dos presentes, foram eleitos os seguintes prefeitos: Presidente: Sr. Kleberson Luciano Lima, Vice-Presidente: Sra. Ilse Amélia Leobet, e para compor o Conselho Deliberativo: Sr. Ari Alves Wolinger, Sr. Jair da Silva Ribeiro e a Sra. Alessandra Aparecida Garcia. Ato contínuo foi declarado empossado o Conselho Executivo e o Conselho Deliberativo da AMURC para o período de fevereiro de 2023 a fevereiro de 2024. Dando continuidade à pauta 2) Contratação Acessória jurídica: O secretário executivo da AMURC, Sr. Roberto Molin de Almeida, relatou a necessidade de se fazer uma atualização no estatuto e no regimento interno da associação, assim como deve ser atualizado o procedimento de compras, após explanações em relação a contratação, foi deliberado pelos presentes. 3) Alteração Estatutária: foi deliberada pelos presentes a atualização estatuto da AMURC. 4) Atualização Regimento Interno: foi deliberada pelos presentes a atualização do regimento interno da AMURC.5) Apresentação Prestação de Contas 2022: Foi repassado aos presentes a situação financeira da associação, assim como as ações que estão sendo executadas diante do planejamento de trabalho do ano de 2023. 6) Lançamento Novos Portais Municipais de Turismo: O diretor da AMURC, Sr. Roberto Molin de Almeida, repassou aos presentes que a AMURC é a primeira associação a ter todos os portais de turismo lançados, e também salientou que a associação juntamente com a FECAM, irão capacitar os técnicos para atualizar a nova ferramenta. 7) Apresentação Eixos de Planejamento Estratégico 2023: O secretário Executivo da AMURC, Sr. Roberto apresentou os eixos a serem trabalhados no planejamento estratégico para o ano de 2023 para apreciação dos prefeitos, os quais aprovaram o plano de trabalho. 8) Assuntos diversos: O diretor da AMURC, apresentou aos presentes os orçamentos em relação a capacitação da nova Lei de Licitações, após deliberação dos presentes, Roberto explicou a importância das capacitações regionais que visam o desenvolvimento dos municípios e dos técnicos. Nada mais havendo, a reunião foi encerrada.

Kleberson Luciano Lima
Presidente da AMURC
CPF:000.459.139-94

 Ilse Amelia Leobet
Vice Presidente da AMURC
CPF:310.146.589-34

Jair da Silva Ribeiro
Conselho Deliberativo
CPF – 528.389.789-34

Alessandra Aparecida Garcia
Conselho Deliberativo
CPF:848.094.859-00

 Ari Alves Wolinger
Conselho Deliberativo
CPF: 629.779.469-34

Associação dos Municípios da Região do Contestado-AMURC
Rua: Cornélio de Haro Varela, 1.835, Água Santa, Curitibanos-SC
E-mail: amurc05@gmail.com |Fone: (49) 3241-0292
image1.jpeg
- =
AAMUrc

Associacso dos municipios
da regido do Contestado